
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27 del 30-09-2020

OGGETTO

ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO NELLA SEDUTA DEL 12.08.2020 AVENTE AD OGGETTO:
CONCESSIONE DELLA CITTADINANZA ONORARIA A PATRICK ZAKY.

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 19:10 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo P Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria P
De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Sindaco – Presidente dà quindi lettura dell’argomento previsto al punto n. 8
dell’O.D.G. avente ad oggetto: “Ordine del Giorno presentato nella seduta del 12.08.2020 avente ad
oggetto: Concessione della Cittadinanza onoraria a Patrick Zaky.

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto
integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende
integralmente riportato;

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto
integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende
integralmente riportato;

IL CONSIGLIO COMUNALE
       PREMESSO CHE:

La notte tra il 6 e il 7 febbraio scorso è stato arrestato in Egitto il ricercatore e attivista

Patrick George Zaky, accusato dal governo egiziano di diffondere notizie false attraverso i
suoi canali social, attentare alla sicurezza nazionale e di istigare al rovesciamento del
governo e della costituzione;
Patrick George Zaky è ricercatore presso l’Università di Bologna, immatricolato

all’università di Granada nel Master Erasmus Mundus, con una borsa di studio dell’Unione
Europea per frequentare il Master Gemma coordinato dall’università spagnola;
Nonostante il governo abbia assicurato di non voler lasciare solo Patrick, risulta inefficace il

lavoro della diplomazia italiana al Cairo, specialmente alla luce dello scarso interesse
dimostrato dal nostro ambasciatore nella Capitale egiziana che non ha chiesto né la
scarcerazione né ha fatto visita a Patrick per sincerarsi delle sue condizioni di salute;
Mentre l’Italia continua a vendere armi in Egitto, i responsabili dell’assassinio di Giulio

Regeni sono ancora ignoti e la ricerca della verità incontra muri di gomma, continuare a
mobilitarci per vedere Patrick libero ci sembra l’unico modo per proseguire una più lunga e
vasta mobilitazione sui diritti umani;

        CONSIDERATO CHE:
L’ONG “iniziativa egiziana per i diritti della persona” con cui Zaky collabora, afferma che è

stato interrogato circa la sua attività di ricerca a Bologna e le sue iniziative in difesa dei
diritti umani;



Le autorità egiziane affermano di aver arrestato Zaky a Mounsoura, sua città natale, mentre

del giovane ricercatore si sono perse le tracce più di 24 ore prima, appena sbarcato
all’aeroporto internazionale del Cairo;
L’ONG EIPR denuncia come Zaky sia stato bendato e torturato per ore, picchiato,

sottoposto ad elettroshock, minacciato ed interrogato dalla National Security Investigation;
Il rapporto di polizia presentato ai legali del ricercatore “sostiene falsamente che venne

arrestato ad un posto di blocco nella sua città natale, a seguito di un ordine emesso a
settembre 2019”, mentre Zaky aveva lasciato il suo paese in Agosto;
I reati imputati a Zaky si riferiscono in realtà a legittime attività di denuncia,

informazione,commento pubblico o critica, e sono alibi per legittimare una procedura del
tutto illegale;

RICORDATO CHE:
Patrick George Zaky è in stato di detenzione preventiva dal 7 Febbraio;

Patrick potrebbe rimanere in carcere ancora molto tempo, rischia dai cinque anni

all’ergastolo e la custodia cautelare,invece, potrebbe essere rinviata in modo indefinito come
accaduto finora e anche ad altri attivisti prima di lui (sono 1600 le persone detenute in
Egitto alle quali è stata rinnovata la detenzione preventiva);
Le accuse rivolte a Zacky sono le stesse che colpiscono le persone che svolgono attività del

tutto leggitime secondo il diritto internazionale e che in Egitto hanno raggiunto in questi
anni centinaia di attivisti/e esponenti di organizzazioni per i diritti umani;
-L’attivismo per Zacky e la lotta per i diritti delle minoranze oppresse andava dalla

comunità Lgbtqi fino alle comunità cristiane cacciate dal nord del Sinai a causa
dell’avanzata dello stato islamico;

RITENUTO di sostenere l’iniziativa;

Con voti favorevoli n. 17, contrari n. 0, astenuti n. 0  su n. 17 consiglieri presenti e votanti:

DELIBERA

Per quanto sopra descritto e qui integralmente riportato, di:
Impegnare il sindaco a conferire, come atto simbolico, la cittadinanza onoraria a Patrick1.
George Zaky;
Esprimere solidarietà, sostegno e vicinanza alla famiglia e alle Università di Bologna e2.
Granada;
Impegnare l’amministrazione comunale a collaborare con gli enti preposti affinché il3.
Governo italiano chieda alle istituzioni egiziane il rilascio immediato;
Trasmettere al Governo italiano la presente delibera affinché promuova in tutte le sedi4.
istituzionali opportune, con particolare riferimento all’Unione Europea quanto
necessario per il rilascio di Zaky;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Su proposta del Sindaco-Presidente che rappresenta l’urgenza di rendere il presente atto



Immediatamente eseguibile, con votazione resa in forma palese che dà il seguente risultato:
Con voti favorevoli n.17; contrari n.0, astenuti n. 0 su n. 17 consiglieri presenti;

DELIBERA

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4° comma TUEL.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 28-10-2020

Dal Municipio, lì 28-10-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-09-2020

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 28-10-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 28-10-2020 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


